8. Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tue.

9. Sacerdotes tui induantur justitiam, et sancti tui exercitent.

10. Propter David servum tuum, non avertas, faciem Christi tui.

11. Juravit Dominus David veritatem, et non frustaribut eum: de fructu ventris tui ponam super sedem tuam.

12. Si custodierit filii tui testamentum meum, et testimonium mea haec que docero eos,

13. Et filii eorum usque in seculum sedebunt super sedem tuam.

14. Quoniam elegit Dominus Sion, elegit eam in habitatione sibi.

15. Haec regnus mea in seculum seculi: hic habitaro, quoniam elegi eam.

16. Viduam ejus benedicens benedicam; pauperes ejus saturabo panibus.

17. Sacerdotes ejus induam salutari; et sancti tui exercitabunt.

18. Illie producam cornu David: paravi lucernam Christo meo.

19. Inimicos ejus induam confusione: super ipsum autem efflorebunt sanctificatio mea.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 1. — MEMENTO, DOMINE, DAVID Genitivi

(1) Interpretum plurimi hunc psalmum Davidi tribunt; scriptumque ab eo assertum, quod tempore templum Domino edificare debeat. Hoc sibi regis consilium ab ipso exprimeri non potuit. Hoc tamen voluntatis sue monumentum existere illum voluisse ait, canendumque dedisse, cum arcum est Carthaginam in partum. Sione tabernaculum solenni pompa transferret. Docent alii scriptum esse a Salomonem, atque in templi dedicatione recitatum. Hac sententia quibusdam hujus carminis versiculis confirmatur, quos enim Salomon in solenni oratione per id tempus habuit usurpati.

Graci Patres, Origenem secuti, hunc psalmum exаратum esse aiunt in captiuitate, orantibus captiuis ut Deus servi sui Davidi meminerint, populi sui miserationem, et ea que Davidi tempore est, pretest, restaurato Hierosolymo templo, excitata nominis sui memoria, ipsiusque Davidis imperio in illius posteris restitu. Ingens est hujus psalmi affinitas cum 88 et 95, 45, 76, ubi queruntur Iudei, quasi Dei promissorum oblitus, populum penitus deseruerit. Hoc nobis propinquum in commentatori. Alii ad sollemnes secundum templi dedicationem referunt; que quidem sententia omnium optima videbatur, nisi area mentio in carmine, occurret, que area in secundo pos capitiatem templo non fuisse omnino existimat. Hae tamen obiectio facile diluitur, si ponas usurpatum esse a captiuis eadem verba, quibus Salomon usus est in prioris templi dedicatione; quamobrem nihil in illis mutare debuisse, quamvis area in secundo templo non coheretur. Vide psalmum 98, 4, et nos in eum psalmon.

S. Hilarius de Christo interpretatur, certaque maxima Iudeorum fidem in causa esse, cur primum carminis versum uni Christo convenire, ipsi non videant.

6. Nous avons appris (*de nos pères*) que la demeure du Seigneur était autrefois dans la tribu d'Ephraïm, et nous l'avons vue ensuite dans les campagnes de la forêt.

7. Nous entrerons dans son sanctuaire, nous l'adorerons dans le lieu où ses pieds se sont reposés.

8. Levez-vous, Seigneur, entrez dans votre repos, vous et l'arche où habitez votre sainteté.

9. Que vos prêtres soient revêtus de la justice, et que vos saints chantent des cantiques d'allégresse.

10. A cause de David, votre serviteur, ne détounez point les regards de votre Christ.

11. Le Seigneur a fait à David un sermon qui est la vérité pure, et qui aura son effet: Je placerai sur votre trône le fruit de vos entrailles.

12. Si vos enfants gardent mon alliance et les préceptes que je leur enseignerai;

13. Et si leurs enfants sont toujours fidèles aux mêmes lois, ils seront assis sur votre trône.

14. Car le Seigneur a choisi Sion, il l'a choisie pour être sa demeure.

15. C'est-là le lieu de mon repos pour toujours; j'y habiterai, parce que je l'ai choisie.

16. Je comblerai ses bénédictions ses veuves, je fourrirai du pain en abondance à ses pauvres.

17. Je revêtirai ses prêtres de la grâce du salut, et ses saints seront transportés d'allégresse.

18. Là je produirai le germe de la force de David: j'ai préparé la lampe qui doit éclairer mon Christ.

19. Je courvirai ses ennemis de confusion; mais la sainteté dont je le couronnerai, fleurira sur sa tête.

niam et illic deest, id est, *Memento, Domine, David*, omnem afflictionem ejus. Sed ḥ etiam indicat genitivum.

(1.) Id Salomon postea magnificentissime executus est (2 Paral. 5, 1), et proxime ad verisimilitudinem accedit hunc psalmum ab eo illa de causâ compositionis fuisse, ut ad commemorationem rerum jam præteritarum et carum quas Deus pietati Davidis in tempus futurum sponderat, solenniter caneretur. Atque Salomonem, non verò Davide, ut nonnulli ex Hebreis putant, hoc Canicum composuisse, probabile facit eum occasio, tunc etiam id quod vers. 8, 9 et 10, continetur. Usurpatum enim fuit à Salomone in celebri illâ prelatione, qua, ut refertur 2 Chron. 6, 41, 42, templum jam absolutum consecravit. Ceterum et in dedicacione templi secundi carmen nostrum usurpatum fuisse, ostendit hoc ipsum quod 15 illorum carminum, communis *Shir yamim* utulo signitorum fascicoli insertum est.

(Rosenmüller.)

Verba Salomonis haec sunt, qui Deum orat per meritum patris sui David. *Memento*, inquit, Davidis amici tui, et meritorum ejus, inter que precipuum fuit studium mansuetudinis. *Illiud, memento*, non arguit oblivionem in Deo, sed significat Deum, quando non meritorum filiorum iurius justi, ita se gerere quasi non recordatur quid spud se viri iustus mererit. Nihil igitur isto modo loquendi significatum, nisi Deum orari velle per meritos hominum justorum, et properem merita multa concedere, quae aliqui minime concessisset; id cognoscit potest ex lib. 5 Reg. cap. 11, ubi Deus per prophetam loquitur ad Jeroboam, ac dicit se validum iritatum esse peccatis Salomonis, sed tamen conservatorem illi regnum omnibus illius vita sine, propter David seruum suum, quod custodiunt mandata et praecipiunt ea: ex quo loco appareat orationem hujus psalmi fuisse exaudita. Menim autem Salomon mansuetudinis Davidis, omissionis aliis virtutibus, tunc quia mansuetus in Davide potissimum elixit, ut patuit ex eo quod noluit Saulen occidere, cum posset, cum tamen ab eo sive illa causa quereretur ad mortem. Lib. 4 Reg. cap. 24: tunc etiam quia mansuetudo mirabiliter res in oculis Dei, quia individualis comes est humilitatis et charitatis, et quia similius facit hominem Deo, qui suavis et misericors est, multas misericordias invocans eum. Psl. 88. Itaque ante Davidem, Moses amicus Dei maximus fuit, quia mississimum erat super omnes homines. Num. 12, 1, et post Davidem Christus Dominus plenus gratia et reverentia, non aliam virtutem magis in se imitantandam esse docuit, cim ait: *Discite a me quia misericors sum et humilis corde*. Matth. 4, 11. Neque regnorum mansuetudini Davidis vel Mosis, quod utique multis homines occiderit, neque mansuetudo Christi, quod ejecerit ex templo ementes et venientes, ut quae conseruentur subierint; nam mansuetudo non est contraria iustitia, inquit goror est zelus honoris Dei, et qui facie colorat iniurias proprias, quod est mansuetus, aptior est ad vindicandas iniurias Dei et proximorum, tunc quia omnes vident eum non morari et affectu proprio, sed ex solo iustitia zelus tum quia oblitus quadruplicando sit, totus occupari potest in Dei honore querendis et propagandis. S. Hieronymus ex Hebreis verit. *Memento, David, et omnis afflictionis ejus*. Sed vox Hebreia, *hannoth*, quan. Hebrei *hannuth* cum reddere solet, potest cum aliis punctis legi, *hannoth*, quod significat, mansuetudinis ejus, et sic legerunt septuaginta Interpretes.

(Bellarinus.)

Inducitur primis carminis versibus universus populus, Deum obstans, ut declareret se memorem esse Davidis, omnimumque ejus sollicitudinum in ardore desiderii ingens sit, quo expedit templum Jovano cultu Sacrum condere. Tributum hoc laudes Davidi soli, quod de querendâ templi sede fuerit sollicitus. Non enim Davidi per Deum licuit templum extrahere, ut constat ex 2 Sam. 15, 4 Paral. 17, 12. In persona

universi populi hinc verba dici, illud persuadet, quod inferius, vers. 6, 7, in numero multitudinem dictum est: *Audiriunt, hucveniunt, introibunt*. Hebr.: *Memento omnis afflictionis ejus*, id est, omnem recordare laborem et sollicitudinem, quibus seipsum afflictus cultus tui penè collapsi restitendi causa, cui etiam omnia heliorum sui laboris premia conservavit, 4 Paral. 18, 11. *Davidi memento*, scilicet in bonum; sic videtur cum dativo persone et accusativo rel. construtor Psal. 98, 5, Exod. 31, 13, Levit. 26, 43. — *Mansuetudine* autem pietatem ac religionem Davidis videtur intellexisse. Ceteri verò interpres omnes afflictionem interpretantur.

(Rosenmüller.)

sumnum. Locum, templum, in quo Deus Jacobi invocari debet, ejusque arca fixe reponi, que hodiè mortuaria est. TABERNACULUM. Hebraicè, mischanot. Tabernacula, plurali numero, ob templi Salomonii partes aliquantò plures quam tabernaculi Mosiaci, quam in Mosaiico tres erant præcipue.

Vers. 6. — ECCE AUPINUS EAM IN EPHRATA (1).

(1) Difficilis locus, qui interpres multum exerunt. Atque primo quidem dissentient, qui pertinet pronomen feminini generis *am*. *Jarchi* subquidendum censet *muntum bonum*, *Kimchi shechinnam gloria*, sed gloriosum. *Jovas* super arcum presentant. Alii *arcum*, quod nomen eti sajpus masculinum, interdum tamquam femininum est, ut *1 Sam.* 4, 17, 2 *Paral.* 8, 11. Sed majorum differentiam creat *littera* terminum. Nam *Ephrata* quanvis notum sit esse nomen *Bethlehem* (vid. *Gen.* 35, 16, 19, *loc. cit.* 48, 7, *Ruth*, 4, 11, *Mich.* 5, 1), tamen quo sensu nostri dicat: *Audivimus illud*, scilicet tabernaculum *Ephrata* seu Bethlehem esse, obseruimus est, cum nosquam in veteri Test. liberis historiis memoriae sit proditum, arcum sive tabernaculum sacrum Bethleheim unquam collocatum fuisse. *Kimchi* existimat reteri hic per mimesin verbis Davidis, quibus reperio, quem quereret, loco sibi gradatissimam fuerit. *Ecco, inquit, audivimus olim ex maximis iustis in Ephrata*, urbe patria, futurum esse, ut locis eligatur, quo *Jova* sacrarium perpetuo sit mansum; ecce nunc tandem *invenimus illum in campus sylo*, hoc est, in area *Oraeanis* *Jebusi*, sylvoso loco. Alii *Ephrata* interpretantur *Ephrataeum*, id est, *Ephraticum* regionem (ut *Ekana*, pater *Samuel*, Levita genere, sed patrī *Ephrati* dicitur *1 Sam.* 1, 1, uti et *Jerobeam* rex, ex tribu *Ephraim* oriundus, *1 Reg.* 11, 26), in qua Silo urbs sita fuit, ubi area subliteratur 349 annis (vid. *Jud.* 18, 31, 21, 19, *Sam.* 4, 5); nomine *Campi sylo* autem indicari putant urbem sive sylvosis dictam quo loco area per 20 annos morata fuit, *1 Sam.* 6, 21, 7, 1, 2. Horum igitur plerique sensam faciunt hunc in modum: Cum percontabimur olim, ubinam esset sacrarium *Jova*, audiebamus illud esse in *Ephratico* regione, id est, *Silante*, ubi astem ex eo loco transacta fuit, cum eam aliis quiescentibus, reperimus eam in *Kiriat-Jearim*, et sic è loco in locum migrare cogebamus, ut *Jova* delitum cultum ex illius prescripto adhiberemus. Nunc autem, postquam illius domicilium firmiter constitutum est, accedamus pie religiosi ad tabernaculum Domini, etc., vers. 7. *Tiltingus*, in Disquisit. p. 158, seqq., nominat *Ephrati* regionem censem regionem, ubi post infelix prelinum eam *Philisteis* accepit et amissa est (*1 Sam.* 4, 5 ad 18); *campis sylo* vero agrium *Kiriat-Jearim* inter et *Beth-Semei* interiectum, nobilitatim straga aliquot milium dominum, irreverenter ad arcam afflentum (*1 Sam.* 6, 18, 19); indequo *Kiriat-Jearim* est, ex *Eustolio* antea vates in sui temporis felicitate, quia populus fructuosa, quod arca non amplius habet illuc vagabut, sed stabulum tandem sortita esset locum, quem populus sine mortis formidine accederet potuit. Hinc enim digitum intendisse patet, quia meminit non ipsorum arce mansionem sive stationem, non *Silantis*, sed regioem *Ephrata*, ubi Israel adverso prelio victus et area captiva fuerat; non ipsius urbis *Jeziro*, id est, nemorum, sed agri nemorum, illius nempe, ubi Deus, ob irreverenter inspectam sacrosanctam aream, tot myriadum stragorum ediderat. Sieque res tristes legi verbis concisis et tenoribus, animis locorum tantum notatione ad eas revocans. Hoc igitur de populo: Quanto nunc sumus feliores, quam quidam antica, duris illis et calamiosis temporibus. Olim audiebamus illam (aream) amissam in *Ephrati*, et redactam inveniebamus prope *Kiriat-Jearim*, in plaustra illa nemorosum, et utrobique non sine severo Dei in populum iudicio. Quam flibilis erat tempora-

(Rosemuller.)

Jerusalem, tametsi templum in ea minimè excitandum esset. Primum, per synoedochem poetam, quid vicinia durarum illarum urbium faceret dimicatae durarum leucarum disserim, et Jerusalem esset de agro Bethlehemita. Deinde, ut sciretur templum extrellum in tribu Juda, id est, in illa Hierosolymorum regione, que ad tribum Juda pertinet, et ad Bethlehem prospiceret. Alioquin Jerusalem ferè tota erat in tribu Benjamin. Praterè, ut ad vocem Ephraim aludatur per pronomios; q. d. Relinquit Dominus Ephraim, et veniet Ephrata. Deserto Silo urban Ephraim, et commigrabit Ephrata tribus Judee. Denique proper Christum verum Dei templum, in Ephrata sive Bethlehem nasciturum, *Matth.* 2, 1. Unde R. Joseph et D. Hieronymus, in Epistolio Pauli, locum in quo Christus esset nasciturus, audiuntur esse in Ephrata, id est, in Bethlehem. In *campis silvae* Hierosolymis, in area *Arsenae* *Jebusi*, sylvosa, et nemoris arboribus consita, *2 Reg.* 16. In agris eius sylvestribus et nemoris inuenimus locum aëris. Illic conperimus templum esse extrellum in tribu Iuda, neglecta Ephrata. Circum Jerusalem frequentes erant sylvae et montes. Alii, in *Ephrata*, cum David esset in Ephrata sive Bethlehem, et campis sylvosis, comperit per revelationem locum in quo templum esset condendum. Chaldaens, *sive syria* loco, inquit, ubi adoraverunt patrem mundi.

Vers. 7. — INTROIBIMUS IN TABERNACULUM EAM. Tam, ubi illi locus domini fuit extrellum, introibimus in eum dominicum, et cum adorabimus, dicendo que sequuntur. Tabernacula, plurali numero, ut supra, vers. 3. In loco. *Hebraicò*, *nischthahave laudem raglu*, eadem verba quae supra, *Psal.* 98, 6: *Adorare scabellum pedum ejus*. Qnare ad verbum nunc ita verbi portut: *Adorabimus scabellum pedum ejus*; id est, ut *Hebrei* exponunt, arcana foderis, in quâ illi sedebat edendo oracula, et patrando miracula; et apud quam suam presentationem et opem pollicebatur invocantibus, *2 Par.* 6, 1. Ius enim circumdictu ceiderunt muri Jericho, victoria in bellis obtinuerunt, predicebatur, etc.; quæ erat typus Ecclesiæ, vel potius corporis Domini. Appellat arcana scabellum, sive subcellum pedum Domini, comparatè ad celum, tanquam thronum, quod in celo Dei presentia sit major, nempe per gloriam, in arcum autem ejus pedes duxat extenderunt, id est, gratia. Nam pedes symbolum presentiae ipsius, id est, gratiae. Aliqui vertunt: *Adorabimus ad scabellum*. Verum verbum adorandi construitur cum *5*, ut proinde nihil opus sit eis syntaxes videtur huius loci interpretatio supra illata.

Vers. 8. — SENSE, DOMINE, IN REQUEM TUAM (1).

(1) Introducturus Salomon arcum in templum magnificissimum edificatum, poeticè more eam invitat ad templum ingrediendum et inhabendum. *Surge*, inquit, Domine, de loco, ubi haecientes, quasi hospes habiti, et ingredere in domum tuam propriam, in quâ deinceps requiescos, id est, unde non transibis de loco ad locum, ut usque modo fecisti. Explicat autem se locum Domino, non ut est in se (sic enim eoli colorum Deum non capiunt, ut idem Salomon alibi dicit), sed ut peculiariter modo in arcâ testamenti erat,

(Rosemuller.)

Resumit suam precem populus verbis Mosis, *Num.* 10, v. penult., ad cuius etiam imitationem tres istos versus 8, 9, 10, in dedicatione templi usurparū Salomon, *2 Par.* 6, 41, 42. Requiem autem vocat locum domus Domini quietum, immobilem, statum et fixum, qualis non erat ante templum conditum, quoniam tabernaculum Mosis erat motorium et portatile; deinde quia vagum, in Silo, None, Gabaon, etc., sine certo domicilio. SANCTIFICATIONIS, Hebraicè, *huzcha*, id est, fortitudinis tuae propriæ. Sed quorsum perficeret illa fortitudine, demonstratur, nempe ad nostram

qua ex illa responsa dabat, et ideo addit: *Tu ei area sanctificationis tuae*, id est, ta cum throno tuo et scabello pedum tuorum: quod scabellum est area sanctificationis tuae, id est, arca in qua et per quam tu ab omnibus, qui illam scimus, sacrificaris et honoraris. In Hebrew habetur: *Arca fortitudinis tuae*, et hoc modo legitur in *2 Paral.* 6, non solum in textu Hebraeo, sed etiam in Graeco et Latino. Vident igitur septuaginta interpres hoc loco voluisse non tam reddere verbum verbo, quam explicare sententiam. *Arca in fortitudinis Dei dicitur*, quia per eam ostendit Deus fortitudinem suam; nam *Josue* 3, cum area intrasset Jordani, portabat eam sacerdotibus, continuo aqua Jordani converse sunt retrorsum; item *Josue* 6, cum arca septies civitatem Jericho circuibat, muri Jericho corruerunt. Item *Iib.* 1 *Reg.* 3, cum area capta fuisse a Philisteis, et posita in templo idoli *Dagon*, manseque inventus est *Dagon* jacens pronus in terra coram arca, et quicunque circumferret arca a *Philisteis*, interiebat innumerabiles homines, ita ut *Philistei* dicarent: *Nor maneat apud nos area Dei Israel*, quia dura est manus ejus super nos, et super *Dagon* deum nostrum. Denique *Bethsimita*, cum arca Dei ad se delatam curiose inspexissent, occisi sunt supra quinquaginta milia ex ipso, ut habetur *1 Reg.* 6, et cum *Ora* teligisset arcum Dei, continuo a Deo occisus est, *2 Reg.* 6. Sed hac ipsa fortitudine pedum ejus. Qnare ad verbum nunc ita verbi portut: *Adorabimus scabellum pedum ejus*; id est, ut *Hebrei* exponunt, arcana foderis, in quâ illi sedebat edendo oracula, et patrando miracula; et apud quam suam presentationem et opem pollicebatur invocantibus, *2 Par.* 6, 11. Ius enim circumdictu ceiderunt muri Jericho, victoria in bellis obtinuerunt, predicebatur, etc.; quæ erat typus Ecclesiæ, vel potius corporis Domini. Appellat arcana scabellum, sive subcellum pedum Domini, comparatè ad celum, tanquam thronum, quod in celo Dei presentia sit major, nempe per gloriam, in arcum autem ejus pedes duxat extenderunt, id est, gratia. Nam pedes symbolum presentiae ipsius, id est, gratiae. Aliqui vertunt: *Adorabimus ad scabellum*. Verum verbum adorandi construitur cum *5*, ut proinde nihil opus sit eis syntaxes videtur huius loci interpretatio supra illata.

(Bellarminus.)

Hebr. *Surge, Jova, ad locum quietis tuae*—*occupandum. Mutavit formulam Mosaique evocationis*, *Num.* 10, 33, eum non ad migrationem, sed ad sedem fixam et stabilem arcana evocet ex eo loco in quo, dum templum condederet, interea substituit. Ille, et duo versus qui sequuntur, Salomon solemni illi precationi, quam in dedicatione templi, post illatum illuc arcana adhibuit, totidem ferè veribus inseruit, vid. *2 Paral.* 6, 41. Secundum Hebrewum: *Arca roboris tui*, id est, potentiae et majesticæ tue symbolum. Hoc nominis nosquam alias arce tributar, nisi loco ex nostro *Psalmo desumpto*, *2 Paral.* 6, 41; alias communiter dicuntur *area foderis*, *area Dei*, et semel *area sanctificationis*, *2 Paral.* 33, 3. Conf. *Psal.* 96, 6. « Parim, inquit Agellius, inter utrumque interest. Nam in *Paral.*, quasi materiam sanctificationis et laudes fortitudinem posuerunt, nostro loco ipsum laudem; sanctificationem enim pro veneracione ac laude posuerunt; laudantur autem res fortiter gesta. Ergo cum arca causâ multa fortiter gesta essent, ut Jordani trajectio (*Jos.* 3), ut *Philisteorum* pestis et lues, ut idolorum ornatum dejectio (*1 Sam.* 5, 7), merito et *area fortitudinis* vocatur, et *sanctificationis*. Utrumque nomen, quia res conjugata sunt in *Canticō Mosis*, *Exod.* 15, 2, conjugaretur legitur: *Fortitudo mea et laus mea Damina*.»

(Rosemuller.)

sanc*tificationem*, ad vires animi, potius quā corporis; q. d.: Arca, in quā nos sanctificas, ē quā sanctitatem in nos derivas et distribuis. Relinque, Domine, Gabao, teque cum tuā arce, per quam solitus es adversus hostes tuā vim et robur declarare, recipi in hunc locum perpetue quieti tua destinatum.

VERS. 9.—SACERDOTES TUI INDEANTUR JUSTITIAM, pietatem, sanctimoniam, vitamque suā dignam. Chaldeus, vestes justitiae. Chrysostomus, 2 Par. 6, v. penult., ut justi et sancti coram te ministrant, remp*tuam* diuinam purē faciant, ut alibi, et infra, vers. 17, salute, salutari, ad indicandum vestes sacerdotales esse symbola justitiae et salutis divine. Eas enim ad allegoriam, sive theoriam, ut loquar Dionysius, confert, ut doceat sacra ceremonias et ritus esse sacramentales et mysticos, ac preter iudicium solemnitatem multa divina complecti. SANCTI TUI. Levite ad ministerium tuum consecrati in suggesto et choro coram te canant ore, et psallant instrumentis musicis, hilariter ministrant, te leuis laudiis celebrant. Vel in genere fideles tui, priū tuō cultui dicati et consecrati, qui ventitan in domum tuam precandi causa, et discendi legem tuam. Kimhi, in 1 Par. 5.

VERS. 10.—PROPTER DAVID SERVUM TUUM, propter promissionem factam Davidi; item propter ejus mansuetudinem, virtutes, crux et merita, ē principio Psalmi. Non AVERIAS, à nobis scilicet, ne Christi gratiam et favorem à nobis removetas, vel eum conspercat et presentiam ne differas, neque subtrahas faciem et adventum Christi tui, revocans promissionem de eo exhibendo. Alii: Ne averseris, ne repellas, repudies precep*ti* Christi tui. Rabbinī ferunt intelligentiam Salomonem, quia Salomon sibi hunc versum accommodat, 2 Par. 6, 42. Sed sententia alienae: se prealio accommodantur. Itaque nostri appositus et rectius Christum Dominum. Eum, ô Domine, pro tuā reverentia, exaudi pro nobis interpellant. Vel ex Chrysostomo: Ne differas adventum ipsius propter Davidem, cui cum promisisti. Unde ad verbum: Al thaschē: Ne redire sine retrocedere facias; et mox, jurav*it*, etc.

VERS. 11.—JURAVIT DOMINES DAVID VERITATEM: Enallage persone. Juravit enim Davidi veritatem, et non frustrabatur eum, dicendo subi*co*, quod sequitur, usque ad finem Psalmi. Urget enim ex promisso. VE*RITATEM*, indubitate probat. NON FRUSTRAETUR EUM, non fallebit fidem datum, nec irritum faciet promissum ei factum. Eam Graec et Heliacē, *to inschab mimenan*, *oia òbtezeta oixek*, non objicit am (veritatem); non avertetur ab ea (veritate). De FRU*TVENTRIS*, de filiis tuis, vel aliquem de filiis tuis, id est, Christum. Nam in Hebreo, de Latine, inseruit distributionibus. Hinc Theodoretus: Orant priū ne Davidis genus et regnum extinguatur. Aliis, ut Deus promissum de Messia, prōpt̄ Davidem implet, Ecclesiæ faveat, et ejus ministris, ex promissione quam usque ad calcem Psalmi cauit. POXAM, regem scilicet, ē Chaldeos.

VERS. 12.—SI CUSTOMERENT FILII TUI TESTAMENTUM MEUM. Hic conditio etiam adjicitur in lib. 5 Regum,

8, 25. « Quid ergo, ait Augustinus, si non custodierint, est promissio irrita? Non, quia si in te non compleatur, completur in alio. Nam eti*s* filii David sunt, non stirpe, sed cultu Dei, et fide. Stabilitas enim huius regni in Christo est. » Hoc est: Promissio huc erat hypothetica respectu filiorum Davidis secundum carnem, absoluta respectu Christi, ejusque spiritualis prolis. Et enim erat accepturus sedem David patris sui, et aeternum regnum in populo Dei, cuius regnum David temporarium signum erat et typus. Quare supra, psal. 88, 51, 55, 54, sine conditione effertur: Si dereliquerint filii ejus legem meam, visitabo in virginitate eorum; at misericordiam meam non dispergabo eo. Ita fuit categorica respectu Christi et filiorum Dei secundum spiritum, hypothetica ratione alterius solobis. TESTIMONIA, ceremonias, Aben-Ezra.

VERS. 13.—ET FILI USQ*EAM* IN HABITATIONEM SIBI (1). Hebr., iero, desiderav*it*. Est aliud verbum à superiore in Hebreo; sic versus sequuntur.

VERS. 14.—HEC REQUES MA IN SECULUM SECULI. Fru*c*ctus electionis Sion, usque ad Psalmi finem. HE*C* REQUES MA. Sion locus, in quo volo requiescere, morari, statim sedem figere, loco amplius non mutato.

VERS. 16.—VIDUAM EIUS (2), Hebraice, sadah, id (1) Cim angelus Davidem in arcā Ornam allocutus est, tunc David divinitus intellectum electum à Deo locum esse Sionem. Hebreus: *Elegit Sion, expeditum eam in sedem sibi*. Eodem modo, v. 15: *Hic habitat, quoniam expediti eam*. Hoc de christiana Ecclesiæ intelligitur, quia sponsa Deo charissima est post Synagoge regendum. (Calmet.)

(2) Hic versicolor cum sequentibus promitti civitati David, quod est Sion, multa bona, que uterque applicari posunt terrene civitati, ut figura erit Ecclesiæ; sed ipsi Ecclesiæ proprièt̄ et perfectè convenient. Primum igitur promitti abundanter regnum temporum tantum, ut etiam videtur, quod solent esse maximum desiderii, et alijs pauperes solari possint: Benedictio enim Dei abundantia in Scripturis significare solet.

Sed hec abundantia in sensu altiore significat, copiam cibis spiritualibus, vorbi Dei, et sacramentorum, quibus abundant filii Ecclesiæ, illi praesentem qui sunt spicula panopis. Antiqua heretica columna occurrat hoc loco breviter refellenda. Ridetur enim Calvinus solitum nostrum vulgatum, quod pro *vidua* substituerit *viduum*.

Dicit enim presbyterus aliquem hiscens ex iusta: « et et i esse unum dicitur, et sic pro rictu legiis *viduum*, et i*vidua* nihil significat, additissima non, et flosci viduam, et neminem inesse in Ecclesia nostra, qui habeat corruptionem advertere potuerit. Sed facile est calumniam refutare. Latinos enim interpres rectissima

veritatem quod inventi in Greco; in Greco autem sine dubio inventi *zgoi*, quod *viduum* significat omnium conservare; neque solus noster interpres in Greco legit *zgoi*, sed etiam Patres, Hilarius, Ambrosius, Augustinus, Chrysostomus, Prosper, Cassiodorus, et alii. Imo S. Hilarius emittit utrasque lectio*n*, et contendit veram lectio*n* esse *viduum*, et sic letum fuisse antequam Christus nascetur. Verum quidem est in Hebreo non haberi *viduum*, sed *venationem*, vel

est, *venationem* ejus, escam, victimum ejus benedicam et multiplicabo. Sie Graec, *oipos*, *venationem*. Sed noster legit, inconsulta veritate Hebrei *zgoi*, *viduum*, ut et Appollinaris et Augustinus, quod max sequentur: PAUPERES; utrosque enim solet Scriptura conjungere. Hilarius captionem interpretatur, tamquam de venatoribus et pescatoribus hominum esset locutus, id est, Apostolis, quorum *venationem* et capturam se *benedictum* promittat. BENEDICAM, copiosus magnisque officiis beneficis, prosperabo. PANIBUS, abundanta rerum ad victimum necessariarum.

VERS. 17.—SACERDOTES EIUS INDIAM SALUTARI, sanctimonium et securitate, Chrysostomus: *Hebraice, ieschach*, salute; nempe ut accepta habeat eorum sacra et servos illos. Kimhi, in 1 Par. 6. ET SANCTI TEI, Levite, jubilando jubilabit, liber canonit è malis crepit. Salutem vocat salutarem virtutem et pietatem. In his enim salus omnis nostra posita est. Hinc supra, vers. 9, justitiam dixit. Respondet enim Deus Ecclesie precibus in bonis corporalibus et spiritualibus. Alij copiosi possidebunt salutem. Eos servabo et protegam, defensione et tutela mea eos muniam.

VERS. 18.—ILLIC PRODUCAM, proficer illi, id est, in Sione, *txei* (nam mendose illuc). Hebraice, *atsmiah*, id est, oriri et germinare faciam, proprie. Unde Christi cognomen, *thsemath*, id est, germen. Joram, 23, 3. CORNU, robur, regnum, decus, et regiam maiestatem Christi. David, *David enim, est hic datus casus, rotxas*. LUCERNAM (1), regnum paravi splendivit, neque ullam esse similitudinem literarum, ob quam suspici possit illi scriptissime *viduum*; si quidem vidu Hebreus dicitur, *almnia*; et vicina, seu *venatio*, diciur *tsedah*, et hanc vocem omnibus codicibus invenimus: sed in Graeco idiomate magna similitudine litterarum est inter *zgoi*, quod significat *viduum*, et *tsedah*, quod significat *vicinia*. Igitur viduus est, vel in Hebreo mutatum esse textum, et Scripturam legitime longe alter quāmodo se habet, ut hanc sententia S. Hilarii est: vel in Graeco toxum esse corruptionem factum vitio scriptorum, quia unam litteram legerunt pro alia, ut S. Hieronimus putat. (Bellarmains.)

(1) Scriptura enim passim vocat lucernam illum posteros; nam in filiis parentes vivunt et lucent: vide posteros, 5 Reg. 11 et 13, et tunc same erit: *Illuc producam cornu David, quia parvus lucernam*, id est, illum successorum eius, *Messiam, Christo aeo David*; et id est, regnum aeternum Messia, et iam prae*parvi* lucernam, id est, prae*cessorem*, qui erit quasi lucerna, *Christo meo*, id est, ipsi Messiae: atque ad Joan. 3: *Ipsa erat lucerna ordens, et lucens.* (Bellarmains.)

Il y a beaucoup d'opinions différentes sur l'auteur et l'objet de ce Psame. Les uns l'attribuent à David, et croient qu'il fut composé, lorsque ce prince fit la résolution de bâti un temple au Seigneur. D'autres le rapportent à Salomon (a), et en fixent l'époque à la dédicace du temple qui fut son ouvrage. Quelques uns voient encore ici le temps de la captivité de Babylone, et disent que ce Psame expose les désirs des captifs, pour revoir leur patrie et la réédification du temple. Il y a des interprètes qui en diffèrent la composition au temps de la dédicace de ce second temple. Enfin plusieurs d'entre les saints Pères l'expliquent tout entier de J.-G. et de l'établissement de l'Eglise Chrétienne.